Né facilitavano le cose i baroni, attenti, come 
sempre, esclusivamente ai propri interessi. Sol-
lecitavano essi interventi riparatori, lamentando 
ingiustizie patite ad opera degli Aragonesi. 

Anche il duca di Melfi, al pari di altri, avanzò 
richiesta di restituzione dei feudi che erano stati 
di suo zio Giacomo: pro parte Illustris troyani 
caraczoli de neapoli ducis melfie fuit Majestati 
nostre presentata petitio tenoris sequentis: Cri-
stianissimo magno Regi francie Sicilie etc. Re-
verenter exponitur ... quod cum sui antecesso-
res juste et rationabiliter tenuerint et posside-
rint Comitatum Avellini cum infrascriptis terris 
castris et juribus, et dum essent in pacifica pos-
sessione dicti Comitatus et aliis etc. Rex Ferdi-

1 Nuovi documenti francesi sull’impresa di Carlo VIII, in Archi-
vio storico per le province napoletane - Nuova Serie - 1938.  

nandus primus de facto et nullo juris ordine ser-
vato destituit privavit ... dictos eorum anteces-
sores de dicto Comitatu terris et castris ... infra-
scripte terre pervenerunt ad manus et potesta-
tem  loysij de Jesualdo Comitis Consie, et infra-
scripte alie terre cum dicto comitatu pervene-
runt ad manus et potestatem Stefani Vest Illu-
stris ducis Nole et asculi ... Quare supplicat pre-
fatus ... cogat et compellat prefatos Illustres 
Stefanum et Comitem Consie ad restituendum et 
consignandum dictum Comitatum una cum dic-
tis terris et castris et possessionem ipsorum cum 
fructibus ...: Civitas et terre que tenentur dicti 
Comitatus per Illustrem Stefanum Vest ducem 
nole et asculi videlicet. Civitas Avellini Terre 
Candide Prate Chyusani et Sancti mangi. terre 
dicti Comitatus que tenentur per Excellentem 
loysium de gesualdo Comitem Consie Videlicet: 
Terra gesualdi Terra Castri Veteris Cussani 
Paterni fontane rose taurasi et frigenti ... 
Datum in castello Capuane civitatis nostre nea-
polis, die XVIIIj mensis maij anno a nativitate 
domini 14952. 

da parte dell’illustre Troiano Caracciolo di Napoli, 

duca di Melfi, fu presentata alla Maestà nostra richie-
sta del seguente tenore: al cristianissimo gran re di 
Francia, di Sicilia, ecc., reverenzialmente si espone ... 
che i suoi antenati, giustamente e con pieno diritto, ten-
nero e possedettero la contea di Avellino con i trascritti 
terre, castelli e diritti, e mentre erano nel pacifico pos-
sesso di detta contea ed altro, re Ferdinando I, nel di-
spregio di qualsiasi diritto, destituì e privò di detta con-
tea, terre e castelli i suddetti suoi antenati ... Le tra-
scritte terre pervennero in mano e nel possesso di Luigi 
Gesualdo, conte di Conza, ed altre trascritte terre con 
detta contea pervennero in mano e nel possesso di Ste-
fano Vest, illustre duca di Nola ed Ascoli ... quindi il 
predetto supplica ... che si inducano e si costringano i 
predetti illustri Stefano ed il conte di Conza alla resti-
tuzione ed alla consegna di detta contea insieme con le 
dette terre e castelli ed i possedimenti delle stesse con 
relative rendite ...: specificatamente le città e le terre di 
detta contea che sono tenute dall’illustre Stefano Vest, 
duca di Nola ed Ascoli, e cioè la città di Avellino e le